15. October 1645

Excellentissime Princeps Domine nobis colendissime

Vixit Illustrissimus et Excellentissimus Comes Nicolaus Esterhasi, Prorex Hungariae, Aurei Velleris Eques etc. qui plenus indefessis laboribus, quos pro fide Catholica, pro Rege pro patria, proque communi Reipublicae bono, cum profusione fortunarum rerumque suarum, prodigus enim valetudinis suae, et si necesse foret, ipsius quoque vitae suae; alacriter suscepit, postquam ultimatim e castris Caesareis ex laboribus arduis ac difficillimis, domum suam, non tam quietam, quam raro vel nunquam habebat, quia castra illa in Hungaria resoluta sunt, perseveraturus in iis diutius quoque, alioquin sanus et incolumis, redux fuisset, mox nocte insequenti, morbo inopinato, non quidem diuturno, correptus, omnibus medicorum artibus elusis, sacramentis tamen omnibus, morituro necessariis, pie ac devote et in lacrymis susceptis, munitus, die undecima 7bris, paulo ante 12 noctis viam universae carnis ingressus est: nobis orphanis filiis ac cognatis suis, totique regno et bonis omnibus maximo sui desiderio relicto. Cuius funeri iusta Parentalia et funebria persolvere cupientes, pro huius funebris solemnitatis executione, ritu catholico procuranda, destinavimus diem undecimum affuturi mensis decembris, in templo Tyrnaviensi Societatis Jesu ab eodem magnifico sumptu a fundamentis eleganter extracto, in quo suum et familiae suae monumentum esse voluit. Quae quidem funebris solennitas, ut praesentia quoque Excellentissimae Dominationis Vestrae una cum consorte sua charissima illustrior reddatur peramanter requirendam duximus vestram Excellentissimam, quatenus die et loco in praenotatis hora 8 matutina, funebri huic solennitati interesse ne gravetur. Levabit itineris molestiam, si quae foret zelus et pietas erga mortuos sepeliendos, ac tanti viri quoque qui sepelitur, memoria. Quod Excellentiae Vestrae, una cum tota familia nostra demereri contendemus. His nos, benevolentiae eiusdem commendantes. Eandem feliciter ad multos annos valere desideramus. Datum in Frakno, 15. octobris Anno 1645.

Excellentissimae Dominationis Vestrae

Servitores obligatissimi

Daniel Esterházi m.p.

Comes Ladislaus Esterházy m. p.³⁴⁹

349 Najvznešenejší knieža, náš najctenejší pán

Žil najosvietenejší a najvznešenejší gróf Mikuláš Eszterházy, miestokráľ Uhorska, rytier Zlatého rúna atď. ten, naplnený neúnavnými námahami, ktoré všade podstúpil pre katolícku vieru, pre kráľa, pre vlasť a pre celkové dobro štátu, s mňaním svojho vlastného majetku a vecí, nešetriac ani svoje zdravie, a keby to bolo nevyhnutné, tiež ani svoj vlastný život, potom ako sa nakoniec vrátil z cisárskeho tábora, z náročných a preťažkých strastí, do svojho príbytku, ani nie tak tichého ako vzácneho, lebo žiaden nemal, ako v ňom plánoval zotr-